3884.
NOTITIA DONATIONIS AB ALONE, CANCELLARIO REGIS ALFONSI, FACTZE MONASTERIO

CLUNIACENSI, UT ANNIVERSARIUS DIES SUI OBITUS IN FUTURUM CELEBRETUR.

Notum sit universis, etc. (Baluze, Miscell., ’t. VI, p. &78; éd. in~fo,
t. 110, p. [1_57 [Ex vetustis. Necrol. monast. Clun.] circa 1Q603).

! Sur cette famille des Guillebaud,, voy.
La Thaumassiére, Hist. de Berry, p.. 580.
Raynzﬂ, Hist. du Berry, t. 11, p. 7, a con-
fondu Adélard Guillebaud de Saint-Char-
tier, avec Adélard de Chéteaumeiflant,
qui était de la maison dela Roche-Guille-
baud.

* [B. porte tolenaria.]

<% Clest T'abbé Ponce qui régle quels
honneurs seront rendus a Alo, pendant sa
vie et aprés sa mort en retour des dons
quil ‘avait faits & Cluny; i en résulte que
ce .dernier était contempbrain de Ponce,
qui gouverna 'abbaye de Cluny de 1 109 4
1122. Ladate approxmnatne de 1060 don-
nee par Baluze est évidemment inexacte.

30.

I 109—1120.

1109-1122,
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3885.

LITTERE A., ASTURIGENSIS GONSULIS, ET E., EJUS UXORIS, QUIBUS P. CLUNIACENSI ABBATI,
GOMMITTUNT MONASTERIUM SANCTI SALVATORIS IN ASTURIA FUNDATUM.

(Bibl. nat. or. 203.

Sanctissimo Patri ac domino, domno P. Dei gratia Cluniacensi ab-
bati, totique cetui ejus cure commisso, A. .. .., Asturicensis consul,
ejusque uxor E. .. . .1, salutem et obedientiam. Quoniam quidem di-
vina providentia noluit nobis carnales donare filios nec filias, unde
multimodas illi referimus grates, quibus, post vite finem, tes cum
hereditate nostras relinqueremus, dignum duximus, consulente nobis
atque monente poét Deum pio episcopo Secobiensi, domno videlicet
P[etro?], omnipotenti Deo qui dedit et ecclesig vestre, vobis, pater, et
successoribus vestris cunctam substantiam nostram nosquemet 1psoa>
tribuere hoc modo. Viventes 1taque vestris vestrorumque sanctissimis
orahombus nos commendanmus, monasterium quoque in sancti Salva-
toris honore in Asturia fundatum, quod de nostrorum parentum servi-
tute peccuniis non modicis traximus, liberum vobis cumn bono honore,
ut diximus, damus; tali conditione ut nulli abbati, nulli prior1, unquam
obediat, nisi Cluniaco, et.Cluniacensi abbati. Post obitum vero mor-
tis, eidem monasterio quicquid possidemus et possidebimus heredi-
tario jure, in remissionem omnium peccatorum nosirorum ordinamus.
Domnum igitur G. .. .. , quem ecclesie vestre in Villa Franca prefe-
cistis, quia virum sanctum in divinis et humanis prudentem, denique

~In omnibus vobis utilem esse scimus, prefato in monasterio donate,
quasi priorem nobis et. .. ..* vestrum camerarium ad nostras partes

' Lenom de ce comte d’Astorga et ce- Pierre le Vénérable, son successéur, qui
1ui de sa femme nous sont inconnus, gouverna l'abbaye de 1122 i 1156. Cet

* Sans doute, Pierre d'Angino, évéque évéque était ‘[rancais, suivant Gams; on
de Ségovie, de 1110 & 114g. La lettre peutadmetire qu'il avait été moine a Cluny.
peat donc étre adressée soit A Ponce, I y aici un mot effacé, sans doute
abb¢ de Cluny, de 1109 & 11232, soit & le nom du chambrier de Cluny.
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transmittite, qui hoc in negotio nobis consulat, et in aliis; queg litteris
commendare nolumus, proficiat. Valete.

3880.

CHARTA QUA HUGO DE LISINTANO VILLAM SANGTI GELASII ECCLESIAMQUE IBI
DE NOVO FUNDATAM ET MOLENDINARE MONACHIS CLUNIACENSIBUS DAT.

(B.p. 3.)
In Dei nomine. Ego Hugo de Lisiniano! villam de Sancto Gelasio,

que juris mei est, et boscum, et terras, et quicquid ibi habebam,
sive in meo dominio sive in casamento, excepto casamento Petri de

Torceaco et Willelmi de Turre, totam ex integro dono Deo et sancto |

Petro ad locum Cluniacum, pro remedio anime mee, laudantibus
filiis meis, Hugone Bruno atque Rogone. Hanc donationem ego 1pse
feci per presentem cartam in manu domni Pontii, Cluniacensis abba-
tis. Factum est hoc apud Lisinianum, in capitulo monachorum, coram
multis testibus. De quibus hi sunt vel primi vel nominati : Hugo
Brunus, filius meus, Pontius de Torceaco et Geraldus, filius ejus, Jo-
hannes, cognomento Comes, prepositus meus Linisinus, Petrus Ru-
tinus, Callo clericus, cognomento Lombardus. De monachis : domnus
Marcus, abbas Novi Monasterii Pictavensis, Bernardus, Cluniacensis
camerarius, Jarento, Odo Arpinus, Albertus Teutonicus, Hugo et
alii mulu. Post hanc donationem, paucis interjectis diebus, ego
ipse Hugo prefato abbati Cluniacensi, consobrino meo, occurri in villa
de qua agitur Sancti Gelasit. Ibi tunc nos duo singuli singulos lapides
posuimus in fundamentum nove ecclesie construende. Et tunc ad
donationem- meam addidi unum molendinare super fluvium Sar, ut
monachi de Sancto Gelasio, immo de Cluniaco, construant ibi molen-
dinum sibi vel vivarium vel quicquid voluerint; decimas quoclue
canabi et lini de Frontenaco. Qug omnia cum supradicta villa ab hodie
et déinceps in perpetuum ad Cluniacum pertineant jure firmitatis et

' Sans doute Hugues VIT, ditle Brun, sire de Lusignan, qui laissa six enfants, parmi les-
quels [Tugues le Brun et Rorgue que I'on croit étre la souche des seigneurs de Saint-Gelais.

1110, iévrier
(ms.).

1110, féyrier
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pacis, et hii testes sunt : Hugo Brunus, filius meus, qui et ipse lau-
davit, cartamque hanc manu sua firmavit, sicut et ego mea manu;
Graufredus Berlaus, Hugo de Frontena, cognomento Grossulus et
prescripti monachi et alii multi. Factum publice apud Lisinianum et
apud Sanctum Gelasium, anno Dominice incarnationis M. ¢° VIII®,
mense februario, sub domno papa Paschali II, regnante Ludowico rege
Francorum, grdinationis domni Pontii abbatis Cluniacensis anno 1, Al-
bertus Teutonicus rogatus scripsit. S. Hugonis de Lisinia[no], qui
donationem hanc fecit et per cartam istam firmavit. S. Hugonis Brumi,
filii ejus, qui similiter fecit et firmavit. S. Rogonis, filii ejus.

3887.

NOTITIA GONCORDIZE INTER NARIODUM, EDUENSEM EPISCOPUM, ET MONACHOS
CLUNIACENSES FACTZE, DE QUIBUSDAM JURIBUS IN EGCLESIIS DIVERSIS.

(B. p. 5;D. 143 1)

Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod molesta contro-
versia que inter Eduensem episcopum domnum Nariodum et monachos
Cluniacenses 2 duraverat, sic tandem per manum domni Ricardi,
Albanensis - episcopi, apostolice sedis legati, et domni Ervei3, Niver-
nensis episcopi, et domni Humbaldi, Autisidorensis episcopi‘, et Wi-
lelmi, Nivernensis comitis, sopita est. Episcopus quidem carrobium
quod apud villam Melledum* et apud monasteriolum de more re-

n° 143, sous ce titre : De compositione
Jacta inter episcopum Aiduensem et eccle-
siam Cluniacensem , super quibasdam eccle-

' Cette pidce a été imprimée par Petit,
Theodori peenitentiale, t.11, p. 660, d’apres
le Cart. de Paray, fol. g7. (Cf. Baluze,

armoire 75, 14 1°.) Elle a été également
publi¢e d'aprés Pelit par M. de Charmasse,
dans le Cartulaire de Tévéché & Autun,
1880, in-4°, p. 243-244. Elle est précédée
dans cet ouvrage d’une sentence provi-
soire entre Norgaud et les moines de Clu-
ny, datée d’environ 1109. (Ibid., p. 241.)
Flle se trauve également dans le Cart. D.

siis et aliis rebus. Cette copie offre quel-
ques variantes que nous relevons ci-
dessous.

* D. monasterium Cluniacense.

* D. Fromundi. Cest une faute. Fro-
mond ne fat évéque qu'en 1121; or la
date de Pacte est formelle.

s D. Meleduni.
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poscebat, ex integro werpivit; gcclesiam Sancti Gengulfi laudavit et
donavit; ecclesiam Sancti Romani similiter; ecclesiam de Gestiis';
ecclesiam Sancti Albani de Ulmo, judicio peracto; decimas de Lu-
ziaco castro recuperandas jure permisit® adjuvare; de paratis Clunia-
censium ecclesiarum in sua diocesi positarum, quales monetas per xx"
annos, in vita domni Aganonis, Eduensis episcopi, et domni Hugonis
abbatis, canonici Eduenses se recepisse probare potuerint, tales dein-
- ceps in pace recipiant. Retentum est quod ad curiam apostolici vel ad
curiam regis iturus cpiscopus a presbiteris Cluniacensium eeclesiarum
questum si fecerit, non tamen violentum. De capella Burbonensi con-
dictum est ut a Pascha obitum domni Hugonis abbatis sequente usque
‘ad v annos Cluniacenses fratres predicti episcopi bonitatem expectent.
Sin autem bonitas ejus non arriserit, jam tunc de ipsa capella judi-
cium et equitatem eis exequatur in loco ex utraque parte convenienti,
Concessu episcopi® presbiteros fratres Cluniacenses in suis gcclesiis
constituent®, et sic vel ipsi episcopo vel ejus archipresbiteris consti-
tutos presentabunt ad commendandam curam animarum. Episcopus
ipse promisit predicto legato Ricardo et predictis episcopis atque
comiti hoc laudamentum perpetuo se servaturum. Sin autem promis-
sum infregerit, legatus inde justitiam faciat®, et episcopi atque comes,
relicto episcopo, cum Cluniaco® se teneant. Huic pacto mterfuerunt
idque laudaverunt Eduenses canonici, scilicet Walterius archidia-
conus, Stephanus cantor, Ansericusprepositus, Seginus? archidiaconus,
- Humbaldus archidiaconus, Lambertus d’Espirei®, Gaufridus diaco-
nus ?. Factam Nivernis, mense februario, anno m° ¢ vimm® ab incarna- -
tione Dominica, sub domno Paschali papa II, regnante Ludovico rege
Francorum, in presentia domnt Pontii, abbatis Cluniacensis, cum quo
affuit Hugo abbas Saneti Germani °, Bernardus camerarius, Jarento,

' D. Chedis. . ® D. Cluniacensibus.
* D. promisit. . . " [D. Seguinus.]

* D. Concessit_episcopus ul. , ¢ D. de Spina. -

4 Q. constituant. * D, archidiaconus.

2 D, faciet. . 1 [Saint-Germain d’Auxerre.]
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et alius Jarento, Engelbaldus® archidiaconus, et alii multi clerici et
layei.

- 3888.

CHARTA QUA LISIARDUS, SUESSIONENSIS EPISCOPUS, MONACHIS APUD GONSIACUM MANEN-
TIBUS, ET AD ECCLESIAM CLUNIACENSEM PERTINENTIBUS, ALTARIA TRIA E LAICIS MA-
NIBUS AD ECCLESIASTICAM POSSESSIONEM TRADUGTA COXGEDIT, ETC.

In nomine Patris, etc. Ego Lisiardus, etc. (Gall. christ., t. X,
nstr., col. 107. Ex transsumpto Cluniact.)

3889.

CHARTA QUA PETRUS, SANCGTONENSIS EPISGOPUS, ABBATIAM SANGTI STEPHANI DE BEANIA
MONACHIS CLUNIACENSIBUS ANTEA DATAM CONFIRMAT. »

(B.p. 2; D 222 2)

In nomine Patris et Filu et Spiritus Sancti. [Amen.] Ego Petrus,
Sanctonensis humilis episcopus, presentium litterarum apicibus noti-
ficare curavi meis successoribus antecessorem meum domnum Ran-
nulfum?® scilicet episcopum, dedisse, concessisse, per candnicam
cartam firmasse abbatiam Sancti Stephani de Beania* domno abbati
Hugoni et cenobio Cluniacensi, meque concessisse et confirmasse ean-
dem donationem et donationis cartam, salvo tamen in omnibus jure
Sanctonice sedis et Sanctonensium episcoporum. Testes Amaluinus
archidiaconus, et Gauscelmus archidiaconus, Gaufridus, capellanus
episcopi. Facta est hec carta anno Dominice incarnationis M°C°X°,
apud Sanctum Eutropium, in presentia domni Pontii® abbatis, anno
pri}no ordinationis ejus. -S. Petri episcopi. S. Amaluim archidiaconi.
S. Gauscelmi archidiaconi. S. Rannulfi archipresbiteri.

' D. Angelbaldus. * D. Radulfam.

? Publié dans le Gall. christ., t. I, 4 D. Biaunia.
col. 1118. Cf. Cartulaire de Saint-Etienne * D. porte & tort Petri. Ponce, élu abbé

de Baigne, publ. par T'abhé Cholet, pré- de Cluny en 1109, employa les années

face, p. xvI. i 1110 et 1111 & visiter ses monasteres.
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3890.

CHARTA QUA PETRUS, CLAROMONTENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT SE, AD PRAESENTATIO"
NEM ABBATIS GLUNIACENSIS, P. BERTRANDI DIAGONUM AD CAPELLANIAM SANGTI FLORI

INSTITUISSE.
(D. 291.)

Ego Pletrus], Dei gratia Claromontensis episcopus, notum facio
omnibus, quod, ad prasentationem venerabilis patris domini U.}, Clu-
niacensis abbatis, ad capellaniam ecclesize Sancti Flori institui P. Ber-
trandi, diaconum, prasente et volente A., priore Sancti Flori, salvo
mihi jure proprietatis et possessionis, ut mihi non noceat, sl praesen-
tatio ista ad me pertineat. Actum anno Dominica incarnationis m.c.x,
mense augusti, in festo sancti Juliani.

3891.

CHARTA QUA AMELIUS, EPISCOPUS TOLOSANUS, ECCLESIAM SANCTAE COLOMB.E
MONASTERIO CLUNIAGENSI RESTITUIT 2,

{B. p. 65 D. 247; E. 257, n'xw.)

Ego Amelius, Dei gratia Tolosanus episcopus, etc. (Bibl. Clun.,

col. 578, d’aprés E.2.)

~ * DPonce était alors abbé; il avait eté
élu le 9 mai 1109; mais saint Hugues

{Ugo) n’était mort que le 19 avril précé-

dent et c'était, & ce qu'il parait, lui qui
avait présenté P. Bertrandi.

? [Cette église avait ét¢ donnée 4 'abbé
Odilon, par l’évéque de Toulouse, Pierrel,
Roger; Yacte étant daté de ITenri I serait
de 1031 4 1060, ms, lat. 11834, pitce 5.
Cf. Delisle, Invent. du fonds de Clunz,
p- 247.]

* Voici quelques variantes importantes

v.

que fournissent les autres copies B. et D. :

col. 578, lig. 2 de la charte, lisez reco-

gnoscens au lieu de recognoscentes; lig. 3,
ajoutez in aprés est; lig. 8, B. porte reve-
rentie au lieu de justitia; lig. 19, ajoutez
Arnaldus Raimundus prepositus avant Ar-
naldus Willelmus; lig. 28, lisez Raimundus
et non Reimundus; lig. 3o, Frigdilensis,
lisez Frigdalensis; col. 579, lig. 5, Carca-
sonem, lisez Carcassonam; lig. 8, Paschali,
ajoutez papa; lig. 10, Theatanicus, lisez
Teutonicus.

31
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3892.

EPISTOLA TEODORICI AD PONTIUM, CLUNIACENSEM ABBATEM, QUA EI MANDAT SE ALODIUM
SUUM IN VILLA BESENGA MONACHIS CLUNIACENSIBUS DEDISSE, CONSENTIENTIBUS UXORE

ET FILIIS SUIS, ETC.
(Bibl. nat. cop. 40-66; B. p. 4.)

Suggestione quorumdam fidelium yvirorum maxime tamen vestro-
rum, qui mecum morantur, sepissime edoctus non adeo valere, nec ita
gratum esse Deo quod post mortem tribuitur, quam quod ante obitum
largitur, vivens et salutem corporis mei habens, ego Teodoricus, Clu-
niacensis ecclesie servus, ¢onsilio uxoris mee et liberorum meorum,
in presentia vestri deliberare cupio, quid pro anime mee remedio
daturus sim in helemosina, sanctis apostolis Petro et Paulo. Definio
igitur me daturum, quam cicius Deus dederit animum, in villa que
Besenga vocatur, undecim quarteria alodii vestita hominumque et an-
cillarum pertinentia quinquaginta et tria capita; terram insuper domi-
nicam ad excercendum quantum aratro sufficit, obtimam in redditione
frumenti et ordei; pratum quoque quantum competit bobus aratri;
est quoque ibi molendinum, cujus reditus valet duodecim modios
frumenti per annum; nemus etlam ejusdem alodi, reddens in uno-
quoque anno consuetudinarios! xxv solidos. Census autem predictorum
quarteriorum est viginti solidorum. Hujus autem alodii bannum et
questum placitumque ad libitum teneo. Sanctitatem autem vestram,
si quid umquani in me vobis placet, quatinus.domnum Golbertum,